
Consultas Realizadas 

Licitación 438519 - ADQUISICIÓN DE
SEMILLAS VARIAS PARA LA DIRECCIÓN DE

EXTENSIÓN AGRARIA - CONTRATO ABIERTO -
AD REFERENDUM

Consulta 1 - Zafra

Consulta 2 - Zafra 2021 de cebollas

Consulta 3 - requisito documental

Consulta 4 - Libre competencia

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Se consulta la ZAFRA de las .."SEMILLAS DE MAIZ BR 106 PRESENTACION BOLSA DE 60000
SEMILLAS VALIDEZ 18 MESES POSTERIORES A LA FECHA DE
ANALISIS"

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto a la zafra.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Por qué las semillas de cebolla solicitadas son a partir de la ZAFRA 2021, considerando que las mismas, pierden
drásticamente su viabilidad a partir de los 2 años posteriores a su cosecha. Si consideramos la zafra 2021 las semillas
estarían vencidas, considerando los 18 meses que piden posterior al análisis.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto a la zafra.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

DONDE DICE:
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica.
4. Documento que acredite el registro de las etiquetas y envases por parte del SENAVE. 
Se podría ser un poco más específico sobre las documentaciones solicitadas puesto que el SENAVE expide el afidi de
importación de semillas. Las etiquetas de Homologación y varios otros documentos que podría acreditar lo solicitado
FAVOR especificar documentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto al AFIDI y Etiquetas de Homologación.
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Consulta 4 - Libre competencia

Consulta 5 - Zafra

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

DONDE DICE: 
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas.
• SEMILLA DE BERENJENA CICA PRESENTACION PAQUETES DE 1000 SEMILLAS .ZAFRA 2021 EN ADELANTE .VENCIEMINTO 18
MESES POSTERIORES A LA FECHA DE ANALAISIS.

EN TODOS LOS ITEM SOLICITADOS están estrictamente direccionado detallando la variedad puesto que cada variedad es
de una marca específica de semillas esto estaría VIOLANDO la ley 2051/03 en el Artículo 04 de la libre competencia. Se
debería dar parámetros de referencias para que las MARCAS de semillas puedan competir y sea una compra pública
transparente.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto a la zafra.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

DONDE DICE :
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas.
• SEMILLA DE BERENJENA CICA PRESENTACION PAQUETES DE 1000 SEMILLAS .ZAFRA 2021 EN ADELANTE .VENCIEMINTO 18
MESES POSTERIORES A LA FECHA DE ANALISIS.

EN TODOS LOS ITEM SOLICITADOS se están solicitando semillas de hortalizas ZAFRA 2021 EN ADELANTE lo que da la
posibilidad de ofertar semillas con REVALIDACION lo que significaría que se vendería al estado semillas de mala calidad que
conllevaría que los productores se verían afectados con semillas de menor poder germinativo y menor calidad afectando
directamente su producción . Esta misma práctica fue hecho de publicaciones periodísticas en gobiernos anteriores.
Se debería ajustar el PBC y solicitar la zafra correspondiente 2023/24 en adelante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto a la zafra.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2024

Certificado de Análisis .
En cada items el PBC habla de fecha de analisis de las semillas estarían solicitando el certificado de análisis de laboratorio
.???

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto al análisis de las semillas.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2024

En el PBC no están solicitando certificado de afidis de importacion expedido por el senave la convocante estaria solicitando
?? a modo de corroborar la legitimidad de los productos ofertados ?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

La Convocante ha emitido Adenda respecto a la Acreditación Fitosanitaria de Importación (AFIDI)
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Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta 10 - Capacidad Técnica

Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

•SEMILLA DE BERENJENA CICA PRESENTACIÓN PAQUETES DE 1000 SEMILLAS .ZAFRA 2021 ,2022,2023 EN ADELANTE
.VENCIMIENTO 18 MESES POSTERIORES A LA FECHA DE ANÁLISIS.
EN TODOS LOS ÍTEM SOLICITADOS se están solicitando semillas de hortalizas ZAFRA, 2021, 2022,2023 EN ADELANTE no
especificando Valores Mínimos de Calidad de Semillas Eje. Poder Germinativo Mínimo…cual es el porcentaje requerido por
la convocante ¿???

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2024

La consulta referente a la valides de las semillas, cabe destacar que las semillas no vencen, determinan su validez un
Certificado de Análisis de Semillas (CAS), el cual si tiene caducidad, dicha caducidad está contemplada en la Resolución
SENAVE N° 447/2020 de las diferentes especies. En relación a los parámetros de calidad se tiene en cuenta los parámetros
establecidos en la Resolución SENAVE N° 185/2017.

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

Teniendo en cuenta el poder germinativo de las semillas ,cada un 1 año pierde el 10% aproximadamente su poder
germinativo en una zafra 2021/2022 ya estaria perdiendo un 40% hasta la fecha . Lo cual un producto revalidado se
comercializaria a menor precio de una zafra nueva .,lo que implica la posibilidad de ofertar remanentes de las empresas
ocacionando una competencia desleal contra la empresa que oferta las zafras 2023/2024 !!

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2024

En relación a los parámetros de calidad se tiene en cuenta los parámetros establecidos en la Resolución SENAVE N°
185/2017.

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

Porque en algunos ítems se están solicitando solamente zafras 2023/2024 ??? y no asi las 2021.,2022????

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2024

Es relativo a que son semillas destinadas a utilización en proyectos, que además de ser de baja disponibilidad y por ser
cultivos de verano, solicitamos zafra anterior inmediata.

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

Plan de Producción de Semillas de Auto consumo.
Cual seria el documento que utilizarían para poder corroborar la veracidad de las etiquetas de homologación emitidas por
el SENAVE ...puesto que algunos ítems solicitados por la convocante de semillas de autoconsumo nacionales no cuentan
con plan de producción 2023/2024??? se debería pedir informe de las variedades que cuentan con la misma al SENAVE.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2024

En la sección Capacidad Técnica, apartado "Requisito documental para evaluar la capacidad técnica", del Pliego de Bases y
Condiciones, figuran los documentos que se tendrán en cuenta para la evaluación del llamado.
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Consulta 12 - Capacidad Técnica
Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

Plan de producción de Semillas de Autoconcumo .
Cual seria el documento solicitado por la convocante para corroborar si los items ofertados de la variadades nacionales
tienen plan de produccion vigente 2023/2024. Puesto que algunos items de autoconsumo nacionales solicitados por la
convocante no cuentan con los mismos !! Seria factible para la convocante pedir informe al SENAVE de cuales son las que
están cumpliendo con las leyes ?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2024

En la sección Capacidad Técnica, apartado "Requisito documental para evaluar la capacidad técnica", del Pliego de Bases y
Condiciones, figuran los documentos que se tendrán en cuenta para la evaluación del llamado.
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